
EUGENIUSZ ADAMSKI I ZDZISŁAW KARPIŃSKI 

DEMOGRAFICZNE DETERMINANTY ZAPOTRZEBOWANIA 
NA USŁUGI POCZTOWO-TELEKOMUNIKACYJNE 

Brak wyczerpujących badań i publikacji dotyczących zapotrzebowa­
nia na usługi pocztowo-telekomunikacyjne w naszym kraju skłoniło auto­
rów niniejszego artykułu do bliższego zajęcia się tą problematyką, 
w szczególności do przeprowadzenia badań w celu udzielenia odpowiedzi 
na pytanie, czy i jaki związek istnieje między usługami pocztowo-teleko-
munlkacyjnymi a czynnikami demograficznymi. 

Z uwagi na stosunkowo szeroki i różnorodny wachlarz usług łączno­
ści w badaniu ograniczono się do podstawowych usług jako ich reprezen­
tant, mianowicie: w zakresie usług pocztowych do przesyłek listowych 
zwykłych i poleconych, natomiast w zakresie usług telekomunikacyjnych 
do abonentów telefonicznych i telefonicznych rozmów międzymiastowych. 
W artykule wykorzystano dane statystyczne z roczników statystycznych 
łączności, roczników statystycznych GUS i rocznika demograficznego 
1945-1966 r. 

Artykuł podzielono na dwie części. W pierwszej części podjęto próbę 
określenia związku między przesyłkami pocztowymi a czynnikami demo­
graficznymi. Z kolei, w drugiej części przedstawiono próbę określenia 
związku między usługami telefonicznymi a czynnikami demograficznymi1. 

I 

Wybór przesyłek listowych jako reprezentantów usług pocztowych 
został podyktowany charakterem tych usług i masowością ich występo­
wania. Ekonomika łączności rozróżnia dwa pojęcia łączności2: łączność, 
w ścisłym tego słowa znaczeniu, zdefiniowana jako „sfera działalności 
ludzkiej, której celem jest pośredniczenie w przekazywaniu informacji 
na odległość" oraz łączność jako dział gospodarki narodowej, któremu 
organizacyjnie powierzono świadczenie usług łączności użytku publicz­
nego. 

1 Autorem pierwszej części jest Eugeniusz Adamski, drugiej Zdzisław Kar­
piński. 

2 Por. Ekonomika Łączności, Warszawa 1961, s. 22 - 23. 
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Wśród usług łączności pocztowej jedynie przesyłki l is towe3 zawiera­
jące korespondencję (listy i kartki pocztowe) mają charakter usług łącz­
ności w ścisłym znaczeniu tego słowa. 

W dostępnych materiałach statystycznych mówi się o przesyłkach li­
stowych, a nie o listach i kartkach pocztowych 4. Wynika to z tego, że 
cała grupa przesyłek listowych posiada pewne cechy wspólne, opłaty 
pobierane są w zasadzie za pomocą znaczków pocztowych, a statystyka 
poszczególnych rodzajów przesyłek listowych w przeważającej części nie 
jest oparta na bieżącej ewidencji, lecz badaniach okresowych5 . 

Przeprowadzone badania w zakresie s truktury przesyłek listowych 
wykazywały zdecydowaną przewagę listów i kartek pocztowych (tabela 1). 

Tabela 1 

Struktura przesyłek listowych w latach 1960-1964 

a — przesyłki listowe zwykłe, 
b — przesyłki listowe polecone. 
Źródło: Roczniki Statystyczne Łączności, 1960 - s. 90, 1961 - s. 80, 1962 -
s. 68, 1963 - s. 78, 1964 - s. 54. 

Wprowadzenie pojęcia przesyłki poleconej wynika z podziału przesyłek 
listowych na przesyłki zwykłe i rejestrowane. Przesyłki listowe mogą 
być rejestrowane, z wyjątkiem ankiet, druków bezadresowych i druków 
ulotek, na żądanie nadawcy. Podział przesyłek listowych na zwykłe i po-

3 Ordynacja pocztowa (Dz. Ł. 1963, nr 17, poz. 137) do przesyłek listowych 
zalicza: listy, kartki pocztowe, druki dla ociemniałych, druki bezadresowe, druki 
— ulotki, ankiety. W obrocie zagranicznym występują jako przesyłki listowe: pa-
kieciki zawierające małe ilości towarów, przesyłki listowe pod nazwą „Fonopost" 
— nagrania mowy na płytach fonograficznych (tylko z zagranicy do Polski). Prze­
pisy międzynarodowe zezwalają na przesyłanie papierów handlowych, próbki to­
warów i przesyłek mieszanych. 

4 Dane dotyczące struktury przesyłek listowych prezentowane są wyłącznie 
w Rocznikach Statystycznych Łączności, 1960 - 1964. 

5 Por. B. Strupiechowski, Ekonomika usług łączności, Warszawa 1962, s. 11. 
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Tabela 2 

Przesyłki listowe, gęstość zaludnienia, małżeństwa i obrót migracyjny w 1967 r. 

Źródło: Rocznik Statystyczny Łączności 1967; Rocznik Statystyczny GUS 1968. 

lecone wydaje się interesujący ze względu na możliwość stosowania róż­
nych metod prowadzenia obserwacji statystycznej oraz różny stopień 
zaangażowania środków świadczenia usług. 

Informacje statystyczne otrzymujemy przez rejestrację bieżącą nada­
nych przesyłek listowych poleconych oraz badanie liczby zwykłych prze­
syłek listowych metodą reprezentacyjną 6. 

Przesyłki listowe przyjęliśmy jako zmienne zależne w przeliczeniu 
na 100 mieszkańców, których związek ze stanem ludności oraz wydarze­
niami demograficznymi wydaje się istotny. Wśród wielu potrzeb, jakie 
odczuwa człowiek, utrzymanie kontaktów z innymi ludźmi zajmuje po­
czesne miejsce w jego życiu. Warunek ten spełniają przesyłki listowe, 
które są najbardziej rozpowszechnioną formą porozumiewania się na od­
ległość. Stąd szczególne zainteresowanie budzi znajomość czynników de­
mograficznych. 

Klasyfikację czynników przeprowadzono według stanu, struktury 
i dynamiki ludności. Przyjmując jako zmienne niezależne: gęstość za­
ludnienia na jeden kilometr kwadratowy, ludność według stanu cywilnego 
na tysiąc mieszkańców, poziom wykształcenia, ilość małżeństw i obrót 
migracyjny na tysiąc mieszkańców. 

6 Por. J. Kordos, R. Zasępa, Badanie liczby zwykłych przesyłek listowych me­
todą reprezentacyjną, Wiadomości Statystyczne, 1961, z. 1, r. VI, s. 6. 
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Dane dotyczące zmiennych zależnych i niezależnych zostały przed­
stawione w tabelach 2 i 5. Gęstość zaludnienia, małżeństwa i obrót migra-
cyjny w przekroju województw opracowano dla 1967 r. natomiast lud­
ność według stanu cywilnego i poziomu wykształcenia dla 1960 r. 
Współczynniki korelacji wyliczone dla przesyłek listowych przy uwzglę­
dnieniu wpływu gęstości zaludnienia, ilości małżeństw i obrotu migra­
cyjnego przedstawiono w tabeli 3. 

Tabela 3 

Współzależność między przesyłkami listowymi a wybranymi czynnikami 

1 — przesyłki listowe zwykłe na 100 mieszkańców, 
l' - przesyłki listowe polecone na 100 mieszkańców, 
2 — gęstość zaludnienia na 1 km2, 
3 — częstość zawieranych małżeństw na 1000 mieszkańców, 
4 — obrót migracyjny na 1000 mieszkańców. 

Współczynniki korelacji całkowitej pomiędzy przesyłkami listowymi 
poleconymi są dodatnie. Po wyeliminowaniu małżeństw i obrotu migra­
cyjnego, korelacja pomiędzy przesyłkami listowymi a gęstością zalud­
nienia jest nadal dodatnia i wyraźna. Dodatnią współzależność wykazują 
pozostałe zmienne, z których najwyższą zależność wykazuje współczyn­
nik korelacji obliczonej dla przesyłek listowych i częstości zawieranych 
małżeństw. 

Współczynnik korelacji wielorakiej obliczony przy uwzględnieniu 
gęstości zaludnienia, częstości zawieranych małżeństw i obrotu migra­
cyjnego wynosi: 

Współczynnik R wskazuje, że uwzględnione zmienne niezależne decy­
dują o poziomie zmiennej zależnej. 

Celem otrzymania równania regresji obliczono następujące współ­
czynniki regresji: 

uzyskując następujące równanie: 
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Ponadto obliczono: 
— sumę kwadratów odchyleń dla =48660, 
— wariancje dla =82850, 
— 1–r2 dla =0,5873. 
Biorąc pod uwagę teoretyczne wartości zmiennej zależnej wyli­

czone z równania regresji oraz wartości empiryczne x otrzymano dane, 
które zostały przedstawione w tabeli 4. 

Tabela 4 

Teoretyczne wartości zmiennej zależnej wyliczone z równania regresji 

Źródło: Opracowano na podstawie danych tabeli 2. 

Rozpatrzmy teraz przesyłki listowe w związku ze stanem cywilnym 
i poziomem wykształcenia w 1960 r. (tabela 5). 

Oznaczmy poszczególne zmienne przez: 
x1 — przesyłki listowe zwykłe, 
x'1— przesyłki listowe polecone, 
x2 — kawalerowie (panny), 
x3 — żonaci (zamężne), 
x4 — wdowcy (wdowy), 
x5 — rozwiedzeni, 
x6 — wykształcenie wyższe, 
x7 — wykształcenie średnie, 
x8 — wykształcenie podstawowe. 

Współczynniki korelacji wyliczone dla przesyłek listowych przy uwzglę­
dnieniu stanu cywilnego i poziomu wykształcenia przedstawiono w tabeli 6. 

Wyliczone współczynniki korelacji wskazują na istnienie związku 
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Tabela 6 

Współzależność między przesyłkami listowymi a wybra­
nymi czynnikami 

o różnym poziomie istotności przesyłek listowych z wyznaczonymi czyn­
nikami. Współczynniki korelacji całkowitej, z wyjątkiem związków prze­
syłek listowych z wykształceniem podstawowym, kawalerami i żonatymi, 
są dodatnie. Korelacja cząstkowa pomiędzy przesyłkami listowymi a po­
zostałymi zmiennymi — za wyjątkiem związków z natężeniem osób stanu 
wolnego — kawalerów (panien) i żonatych — są dodatnie. Wyraźna współ­
zależność istnieje między przesyłkami listowymi a wykształceniem wyż­
szym — + 0,4691, rozwiedzionymi — + 0,4476, żonatymi (zamężnymi) 
— — 0,5815. 

Prawie nic nie znacząca współzależność istnieje między natężeniem 
przesyłek listowych, a natężeniem kawalerów (panien). 

Współczynniki korelacji wielorakiej między przesyłkami listowymi a 
wybranymi czynnikami demograficznymi: 
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Wybrane przez nas czynniki demograficzne nieomal całkowicie objaśniają 
poziom przesyłek listowych, na co wskazuje współczynnik korelacji wie­
lorakiej. Przedstawione współzależności świadczą o tym, że niektóre 
z wymienionych przez nas zmiennych w znacznym stopniu objaśniają 
natężenie wielkości przesyłek listowych. Zaliczyć do nich należy przede 
wszystkim natężenie ludności z wykształceniem wyższym oraz natężenie 
osób żonatych (zamężnych) i rozwiedzionych. 

Celem otrzymania równania regresji obliczono następujące współczyn­
niki regresji: 

Odpowiednie równania mają następującą postać: 

Ponadto obliczono: 
— sumę kwadratów odchyleń dla x1 = 1290460, 

= 25089, 

— wariancje dla x1 = 9109100, 
= 106134, 

— 1–r2 dla x1 =0,1417, 
= 0,2364. 

Teoretyczne wartości zmiennej zależnej wyliczone z równania regresji 
przedstawiono w tabeli 4. 

Zagadnienie, które rozpatrywaliśmy w niniejszym artykule polegało 
na zbadaniu, czy zmienne charakteryzujące zjawiska demograficzne, znaj­
dują się w związku z przesyłkami listowymi. Przeprowadzony przez nas 
rachunek korelacyjny doprowadził do stwierdzenia istnienia pewnej za­
leżności i do ustalenia określonych równań regresji. Jest to zgodne z za­
łożeniami, jakie przyjęliśmy przy pisaniu artykułu. Obliczyliśmy współ­
czynniki korelacji całkowitej, cząstkowej i wielorakiej. Interpretacja 
współczynników korelacji w tym przypadku jest dość trudna. Wynika to 
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Tabe la 7 

Teoretyczne wartości zmiennej zależnej wyliczone z równania regresji 

Źródło: Opracowano na podstawie danych z tabeli 5. 

z braku odpowiednich opracowań, jak i doświadczenia w prowadzeniu 
tego rodzaju badań w zakresie usług łączności pocztowej. 

Obliczone współczynniki korelacji cząstkowej dla przesyłek listowych 
zwykłych z poszczególnymi zmiennymi, przy wyeliminowaniu wpływu 
pozostałych, mają wartości dodatnie. Na szczególną uwagę zasługują na­
stępujące zmienne niezależne: 
— natężenie liczby osób żonatych i zamężnych 
— natężenie liczby osób z wykształceniem wyższym 
— natężenie liczby osób rozwiedzionych 
— gęstość zaludnienia 
Powyższe współczynniki wskazują na zależność istotną, stąd też należa­
łoby właśnie tymi czynnikami posłużyć się, przy dalszych badaniach nad 
kształtowaniem się wielkości zapotrzebowania' na usługi łączności pocz­
towej. 

II 

Świadczenie usług telefonicznych polega na pośredniczeniu w poro­
zumiewaniu się na odległość. Wykonywaniem usług telefonicznych zajmu­
ją się placówki telekomunikacyjne rozmieszczone stosownie do potrzeb na 
terenie całego kraju i wchodzące organizacyjnie w skład państwowego 
przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Telefon". Usługi telefoniczne 
są objęte prawem wyłączności państwa, a więc wykonywane są na za-

11 Ruch Prawniczy 1/70. 
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sadach monopolu, przy czym PPTT obciążona jest przymusem świadczenia 
tych usług, przewidzianym art. 33 ust. 1 ustawy o łączności. 

Ordynacja telefoniczna7 rozróżnia następujące podstawowe usługi 
telefoniczne: abonament telefoniczny, rozmowy telefoniczne i abonament 
łączy telefonicznych. Przez abonament telefoniczny należy rozumieć za­
pewnienie stałego połączenia abonenckiej stacji telefonicznej użytkow­
nika (aparatu telefonicznego lub centrali telefonicznej) z publiczną cen­
tralą telefoniczną oraz możność przeprowadzenia z niej rozmów telefo­
nicznych w godzinach obsługi klientów. W ramach usług „rozmowa tele­
foniczna" korzystający z niej uzyskuje połączenie telefoniczne z żądaną 
stacją telefoniczną, przy czym rozróżnia się rozmowy miejscowe i między­
miastowe. Przez rozmowy miejscowe uważa się rozmowy przeprowadzane 
w obrębie jednej miejscowości sieci telefonicznej, natomiast rozmowy 
międzymiastowe, są to rozmowy przeprowadzane ze stacji telefonicznych 
włączonych do central telefonicznych różnych sieci miejscowych. Abona­
ment łącza telefonicznego polega na tym, że abonent otrzymuje do wy­
łącznego użytkowania łącze telefoniczne w celu trwałego połączenia ze 
sobą urządzeń telefonicznych, sygnalizujących itp., wskazanych przez 
abonenta. Przedmiotem abonamentu może być łącze sieci miejscowej albo 
łącze wychodzące poza obszar miejscowej sieci telefonicznej. 

W badaniu przyjęto jako zmienne zależne liczbę abonentów telefo­
nicznych z wyodrębnieniem liczby abonentów prywatnych (bez zakładów 
pracy), oraz liczbę rozmów międzymiastowych wychodzących 8, przy czym 
zmienne te przeliczono na 100 mieszkańców. Ponieważ usługi telefoniczne 
powszechnie zaspokajają różnorodne potrzeby ludności, stąd ich intuicyjny 
związek z czynnikami demograficznymi nie budzi wątpliwości i jednocze­
śnie uzasadnia celowość podjęcia badań statystycznych dla określenia tegoż 
związku. Spośród czynników demograficznych wybrano następujące zmien­
ne niezależne: dla 1967 r. — ludność na 1 km2, małżeństwa na 1000 miesz­
kańców i obrót migracyjny na 1000 mieszkańców, natomiast dla 1960 r. 
— ludność poza rolnictwem i ludność w rolnictwie w odsetkach ogółu 
ludności, gospodarstwa domowe na 100 mieszkańców, liczba osób na 1000 
mieszkańców według poziomu wykształcenia. 

Dane statystyczne dotyczące zmiennych zależnych i niezależnych za­
warte są w tabelach 8 i 11, w przekroju województw z tym, że miasta 
wydzielone z województw zostały włączone do właściwych regionalnie 
województw. Współczynniki korelacji całkowitej i cząstkowej obliczone 
dla 1967 r. z tabeli 8 przedstawia tabela 9, z której wynika, że współ­
czynnik korelacji całkowitej pomiędzy natężeniem liczby abonentów tele-

7 § 2 zarządzenia nr 85 Ministra Łączności z dnia 22 XII 1966 r. Ordynacja 
telefoniczna — Dz. Ł, 1967, nr 2, poz. 2. 

8 Bez rozmów międzymiastowych w ruchu automatycznym, ze względu na 
brak danych statystycznych. 
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Tabe l a 8 

Podstawowe usługi telefoniczne, gęstość zaludnienia, liczba małżeństw i obrót migracyjny 
w Polsce w 1967 r. 

Źródło: Rocznik Statystyczny GUS, 1967, z. 23 — Statystyka Łączności; Rocznik Statystyczny Łączności 1967. 

Tabela 9 

Współzależność między liczbą abonentów, rozmów telefonicznych a wybranymi czynnikami 

1 — liczba abonentów telefonicznych na 100 mieszkańców, 
l — liczba abonentów telefonicznych prywatnych na 100 mieszkańców, 
2 — liczba telefonicznych rozmów międzymiastowych na 100 mieszkańców (bez rozmów w ruchu automatycznym), 
3 — liczba ludności na 1 km2, 
4 — liczba małżeństw na 1000 mieszkańców, 
5 — obrót migracyjny na 1000 mieszkańców. 

fonicznych a częstością małżeństw jest dodatni i umiarkowany, natomiast 
między natężeniem liczby abonentów a gęstością zaludnienia na 1 km2 

i relatywną wielkością obrotu migracyjnego nie wykazuje żadnej zależ­
ności. Analogiczne wartości utrzymują się we współczynniku korelacji 
cząstkowej, natomiast na liczbę rozmów telefonicznych wysoki wpływ 

11* 
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dodatni wywiera obrót migracyjny, niski wpływ dodatni wywierają czę­
stości małżeństw, oraz w sposób ujemny i umiarkowany oddziaływuje 
gęstość ludności na 1 km2. Korelacja cząstkowa po wyeliminowaniu mał­
żeństw i obrotu migracyjnego nie wykazuje żadnego wpływu gęstości 
zaludnienia na rozmowy telefoniczne. 

Współczynniki korelacji wielorakiej są następujące: 

Wymienione współczynniki wykazują, że wszystkie zmienne niezależne 
wpływają na natężenie liczby abonentów telefonicznych dodatnio i umiar­
kowanie, a na liczbę rozmów telefonicznych dodatnio i przypuszczalnie 
istotnie. 

W wyniku obliczeń współczynników regresji dla danych z 1967 r. 
otrzymano następujące równania regresji i ich charakterystyki: 

suma kwadratów odchyleń = 9,8906, wariancja x1 = 15,8906, 1–r2 = 0,5600. 

suma kwadratów odchyleń = 5,90849, wariancja = 10,1812, 1–r2 = 0,5803. 

suma kwadratów odchyleń = 36514,5284, wariancja x2 = 148263,0590, 
1–r2 = 0,2463. 
Teoretyczne wartości zmiennej zależnej, obliczone na podstawie powyż­
szych równań regresji, przedstawia tabela 10. Współczynniki korelacji 
całkowitej i cząstkowej obliczone dla 1960 r. na podstawie danych z tabeli 
11 przedstawione są w tabeli 12. Korelacja całkowita wykazuje związek 
dodatni i umiarkowany odsetka ludności pozarolniczej z natężeniem abo-
nentów telefonicznych, natomiast w stosunku do ludności w rolnictwie 
związek jest ujemny i umiarkowany. Korelacja cząstkowa przy wyelimi­
nowaniu pozostałych zmiennych niezależnych wskazuje na brak zależności 
między odsetkiem ludności pozarolniczej i rolniczej, a natężeniem liczby 
abonentów telefonicznych. Wpływ liczby gospodarstw domowych na 
natężenie abonentów telefonicznych jest ujemny i słaby, podczas gdy 
przy wyeliminowaniu pozostałych zmiennych niezależnych, ujemny wpływ 
ulega zwiększeniu i staje się umiarkowany. 

W zakresie poziomu wykształcenia ludności stwierdza się, że na natęże­
nie liczby abonentów telefonicznych poziom wykształcenia wyższego od­
działywuje dodatnio i jest wysoki, wykształcenie średnie wykazuje zwią­
zek dodatni i umiarkowany, zaś wykształcenie podstawowe jest w zależ­
ności ujemnej i umiarkowanej, przy czym w stosunku do abonentów 
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prywatnych ta ujemna zależność staje się wysoka. Po wyeliminowaniu 
wykształcenia średniego i podstawowego poziom wykształcenia wyższego 
decyduje o zależności niższej, a mianowicie umiarkowanej w stosunku 
do abonentów telefonicznych. Analogicznie, po wyeliminowaniu wykształ­
cenia wyższego i podstawowego poziom wykształcenia średniego utrzy­
muje związek dodatni ale niski z tym, że w stosunku do abonentów pry­
watnych związek ten ulega obniżeniu i staje się prawie nic nie znaczący. 
Po wyłączeniu wykształcenia wyższego i.średniego poziom wykształcenia 
podstawowego posiada nadal związek ujemny, już prawie żądny, a w sto­
sunku do abonentów prywatnych zależność staje się ujemna1, niska. 

W badaniu rozmów telefonicznych stwierdza się, że ludność poza­
rolniczą jest w związku dodatnim i umiarkowanym, natomiast ludność 
zatrudniona w rolnictwie wykazuje przeciwny stosunek, mianowicie uje­
mny i umiarkowany. Po wyłączeniu pozostałych zmiennych niezależnych, 
tak ludność pozarolniczą jak i zatrudniona w rolnictwie nie przedstawia 
żadnej zależności z' rozmowami telefonicznymi. 

Badając gospodarstwa domowe stwierdza się, że ich wpływ na roz­
mowy telefoniczne jest ujemny i umiarkowany, zaś po wyłączeniu wszy­
stkich pozostałych zmiennych niezależnych wpływ ten staje się dodatni 
i umiarkowany. 

Odnośnie do poziomu wykształcenia korelacja całkowita określa, że 
tak wykształcenie średnie jak i podstawowe mają związek dodatni ale 
niski, podczas gdy wykształcenie wyższe ma związek ujemny i niski 
z rozmowami telefonicznymi. Po wyłączeniu wykształcenia średniego 
i podstawowego poziom wykształcenia nie wykazuje związku zależnościo-
wego, z kolei przy wyeliminowaniu wykształcenia wyższego i podstawo­
wego poziom wykształcenia średniego uzyskuje związek dodatni i umiar­
kowany, oraz analogiczny związek występuje przy wyłączeniu wykształce­
nia wyższego i średniego dla określenia związku poziomu wykształcenia 
podstawowego z rozmowami telefonicznymi. 

Dla 1960 r. badane zmienne zależne i niezależne posiadają następu­
jące współczynniki korelacji wielorakiej : 
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Powyższe współczynniki korelacji wielorakiej świadczą, że wszystkie 
zmienne niezależne wykazują dodatni i wysoki związek z abonentami 
telefonicznymi, przy czym związek ten jest ściślejszy z abonentami tele­
fonicznymi prywatnymi, co odpowiada również przyjętej w założeniu 
przedmiotowego badania intuicyjnej zależności. Podobnie wysoki lub 
umiarkowany związek z rozmowami telefonicznymi posiadają zmienne 
niezależne. 

Obliczone współczynniki regresji dla zmiennych niezależnych, doty­
czących poziomu wykształcenia', dają podstawę do określenia następu­
jących równań regresji i ich charakterystyk: 

suma kwadratów odchyleń = 2,3979, wariacja x1 = 5,2377, 1–r2 = 0,4578. 

suma kwadratów odchylań = 0,4601, wariancja x1 = 2,0777, 1–r2 = 0,2214, 

suma kwadratów odchyleń = 61 132,9930, wariancja x2 = 116170, 1178, 
l–r2 = 0,5262. 

Teoretyczne wartości zmiennej zależnej obliczone na podstawie po­
wyższych równań regresji prezentuje tabela 13. 

Na podstawie przeprowadzonych badań, w szczególności na podstawie 
uzyskanych współczynników korelacji cząstkowej, na specjalną uwagę 
zasługują następujące zmienne niezależne: 

1) w odniesieniu do abonentów telefonicznych: 
— częstość zawieranych małżeństw 
— natężenie liczby osób z wykształceniem 

wyższym 
— natężenie liczby osób z wykształceniem pod­

stawowym 
2) w odniesieniu do rozmów telefonicznych: 
— obrót migracyjny 
— gospodarstwa domowe 
— natężenie liczby osób z wykształceniem 

wyższym 
— natężenie liczby osób z wykształceniem 

średnim 
— natężenie liczby osób z wykształceniem 

podstawowym 
Wyszczególnione przy powyższych zmiennych niezależnych współczynniki 
korelacji cząstkowej wskazują, że ich zależność z badanymi zmiennymi 
zależnymi jest istotna i stąd te zmienne, jako czynniki demograficzne, 
należałoby uwzględnić w przyszłych badaniach dotyczących kształtowania 
zapotrzebowania na usługi łączności telefonicznej. 
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DEMOGRAPHIC DETERMINANTS OF APPLICATION FOR POSTAL 
AND TELECOMMUNICATION SERVICE 

S u m m a r y 

The aim of the article is to show the connection that exists among postal and 
communication service and other factors that shape the numerical and qualitative 
level of these services. 

The problem was examined at the example of postal matters, subscribers and 
telephone calls as representatives for postal and telecommunication service and 
the demographic factors were chosen as the determinants. 

In the article there were used the statistical data of the communication 
year-books, the statistic year-books of the Chief Census Bureau and demographic 
year-book from the time of 1945 - 1966. 

In the first chapter there were marked unions among postal matters and den­
sity of population per square kilometre, the amount of married and not married 
per 1000 of people, the educational level, the amount of marriages and the migra-
tional turn per 1000 of people. The greatest value of the coefficient factor of 
correlation were noted for postal matters with atternates as: married women — 
married men — (0.5815), density of population (+ 0.3910), higher education 
(+ 0.4691), divorced (+ 0.4476). 

In the second chapter there were matked uninos between subscribers and 
telephone calls and density of population per square kilometre, the amount of 
marriages and migrational turn per 1000 of people; people beyond the agriculture 
and these that worked in agriculture in percentages of the whole amount of 
people; the amouht of farms per 100 of people and the level of education. The 
greatest values of the coefficient factor of correlation were stated for telephone 
subscribers with such alternates as: marriages (+ 0.6598), higher education 
(+5379), basical education (—0.4163). With telephone calls we reached the greatest 
values for migrational turn (+ 0.8293), for farms (+ 0.4812), for higher education 
(+ 0.5770), for secondary education (+ 0.6001'), and for basical education (+ 0.4517). 

Therefore the demographic factors given above were accepted as granted for 
anticipation in the way of extrapolation. 


